
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 388 

 Data 05/08/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 225 DEL 05/08/2024 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per collocazione wc mobili per la festa patronale 
di Tonnarella anno 2024. CIG B2B33CA545.  Impegno e affidamento. 
 
L’anno 2024  il giorno 05  del mese di agosto, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO 

 Che è stato redatto, in ottemperanza delle Circolari del Ministero dell’Interno n° 
11001/110(10) del 28/07/2017 e n° 11001/1/110/(10) del 18/07/2018, il Piano di gestione 
della sicurezza per la festa patronale di Tonnarella; 

 Che nelle previsioni del suddetto piano è stato calcolato come fabbisogno la collocazione di 
n. 6 WC mobili per i giorni 09-10-11 agosto 2024; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n. 94 del 31.07.2024 che assegnava al Responsabile dell’Area III - 
Tecnica, Tecnico-Manutentiva e Commercio, la risorsa finanziaria di € 2.200.00 IVA inclusa, 
necessaria per il noleggio e la collocazione di WC mobili, per i giorni 09-10-11 agosto 2024, nella 
frazione di Tonnarella per la ricorrenza della festa patronale, prendendo atto del preventivo redatto 
dall’UTC, che 
quantifica il costo per il noleggio di WC mobili in € 2.200,00 IVA inclusa, autorizzando, nel 
contempo, ad impegnare la relativa alla voce 250 cap. 8500 art. 1 cod. bilancio 01.03.1 del bilancio 
di previsione 2023-2025 annualità 2024 ed a porre in essere tutti gli atti conseguenziali; 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione provvisoria; 
VISTO l’art. 163 comma 2 del TUEL il quale recita: Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non 
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti 
solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse ed, in particolare, per le 
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto indispensabile, nell’interesse dell’Ente, procedere con l’adozione del 
presente atto, poiché la spesa risulta essere urgente. 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di 
interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione 
alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre 
l'interesse di operatori esteri». 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 
dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023. 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al 
netto dell’iva se dovuta,  in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino 
al 30 settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 
Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 30/9/2024, 
la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, 
anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 
Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG 
B2B33CA545 tramite la piattaforma anzidetta; 
 
Precisato che: 

- la finalità che con il contratto intende perseguire è: Decisione a contrarre per collocazione 
wc mobili per la festa patronale di Tonnarella anno 2024. Impegno e affidamento. 

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto per la collocazione dei wc mobili per 
la festa patronale di Tonnarella anno 2024; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 
36/2023 e l’affidatario individuato è Centro Noleggi SRLS, Codice Fiscale 03486710837; 

- l’importo dell’affidamento è quantificato in € 2.200,00 IVA inclusa; 

- il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, comma 
1°, D. Lgs. n. 36/2023); 

Accertata la regolarità contributiva con DURC con scadenza il 06/08/2024. 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi € 2.200,00 IVA inclusa con imputazione alla voce 250 cap. 8500 art. 1 cod. bilancio 
01.03.1 del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2024; 
Attestato che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto: 
 

 è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 
dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona; 

 
 è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente. 

 
Verificato che non sussistono in capo al Responsabile del procedimento non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”. 

- Il Dlgs 36/2023; 
Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 
intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto, 
 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto; 

3. di affidare l’incarico per  la collocazione dei wc mobili per la festa patronale di Tonnarella 
anno 2024 a Centro Noleggi SRLS P.IVA 03486710837, con sede in  via Nazionale, 358 
98042 Pace del Mela (Me) , per l’importo di € 2.200,00 Iva inclusa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Di Natale Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato al. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, quanto di seguito riportato: € 2.200,00 con 
imputazione della spesa alla voce 250 cap. 8500 art. 1 cod. bilancio 01.03.1 del bilancio di 
previsione 2023-2025 annualità 2024; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. 
con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 

6. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e trasparenza degli atti pubblici; 

 
  

 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Torre Antonino 

 
 


